
 
 

RESOLUÇÃO Nº 294/2017-CEPE, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 
 
Aprova o calendário acadêmico dos 
cursos de graduação na modalidade de 
Ensino Educação à Distância, para o 
ano letivo de 2018. 

 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da 

Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião 
ordinária realizada no dia 30 de setembro do ano de 2017 e, 

 
Considerando o contido na CR nº 52852/2017, de 1º de 

novembro de 2017; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Aprovar, conforme o Anexo desta Resolução, o 

calendário acadêmico dos cursos de graduação na modalidade de 
Ensino Educação à Distância – EaD, Campus de Cascavel, para o 
ano letivo de 2018. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 

Cascavel, 30 de novembro de 2017. 
 

 
 
 

Moacir Piffer, 
Presidente em exercício do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (Cepe). 



2 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 294/2017-CEPE, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
 
CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA OS CURSOS DA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

– EaD - ANO LETIVO 2018 
 

MÊS 
 

DATA 
 

OCORRÊNCIA 
Nº DE 

SEMANAS 
E DIAS 
LETIVOS 

F 
E 
V 
E 
R 
E 
I 
R 
O 

9 Último prazo para solicitar transferência de Polo 
– para o mesmo curso 

 
 

1 semana 
e 2 dias 

19 Início das atividades letivas do ano letivo de 2018 
 

26 a 
28 

 
Requerimento de matrícula no módulo web acadêmico 
do Academus, para o ano letivo de 2018 – acadêmicos 
veteranos 

 
M 
A 
R 
Ç 
O 

9 Último prazo para requerer aproveitamento de 
estudos por disciplina cursada em outro curso ou 
instituição 

 
 
4 

semanas 
e 2 dias 

12 Resultado do requerimento de matrícula on-line 

13 a 
16 

Quando alguma inscrição de disciplina não foi 
atendida,  encaminhar com a devida identificação e 
informação sobre o caso, à Coordenação Acadêmica, 
pelo e-mail cascavel.secacademica@unioeste.br  

30 Feriado - Sexta-feira – Paixão de Cristo 

A 
B 
R 
I 
L 

21 Feriado – Tiradentes  
4 

semanas 
29 Dia do luto, luta e resistências dos professores, 

agentes, estudantes universitários e servidores 
públicos do Paraná. 

M 
A 
I 
O 

1º Feriado – Dia do trabalhador  
4 

semanas 
e 2 dias 

24 a 
26 

XVIII Seminário de Extensão da Unioeste SEU – Campus 
de Foz do Iguaçu 

31 Feriado – Corpus Christi  
J 
U 
N 
H 
O 

 
 

 
 

4 
semanas 
e 2 dias 

J 
U 
L 
H 
O 

13 Encerramento do primeiro semestre letivo  
2 

semanas 
16 a 
22 

Recesso letivo e ajustes na Plataforma 

23 Início das Atividades letivas do 2º semestre 
30 Último prazo para publicação no módulo web docente, 

das médias das disciplinas com oferta de 1º semestre 
e fechar digitação naquele módulo 



3 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 294/2017-CEPE, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

 
MÊS 

 
DATA 

 
OCORRÊNCIA 

Nº DE 
SEMANAS 
E DIAS 
LETIVOS 

A 
G 
O 
S 
T 
O 

 
 
    

4 
semanas 

e  
3 dias 

S 
E 
T 
E 
M 
B 
R 
O 

7 Feriado – Independência do Brasil  

 
 
4 

semanas 
e 2 dias 

O 
U 
T 
U 
B 
R 
O 

12 Feriado – Padroeira do Brasil (Nossa Senhora 
Aparecida) 

 
4 

semanas 
e 3 dias 

23 e 
24 

Campus de Cascavel - Recesso acadêmico – EAICTI 
Encontro Anual de Iniciação Científica Tecnológica 
e Inovação 

22 Último prazo para requerer aproveitamento de carga 
horária para as Atividades Acadêmicas 
Complementares. 

N 
O 
V 
E 
M 
B 
R 
O 

2 Feriado – Finados 4 
semanas 
e 2 dias 

14 Cascavel – Feriado Emancipação Política do 
Município 

15 Feriado – Dia da Proclamação da República 

D 
E 
Z 
E 
M 
B 
R 
O 

9 Encerramento das atividades letivas do ano letivo 
de 2018 

 
1 semana 
e 2 dias 20 Último prazo para publicação no módulo web docente, 

das médias das disciplinas com oferta de 2º semestre 
e fechar digitação naquele módulo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 294/2017-CEPE, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

NÚMERO DE SEMANAS LETIVAS POR SEMESTRE 
1º     S E M E S T R E     L E T I V O 
INÍCIO: 19/02/2018 TÉRMINO: 13/07/2018 

SEMANAS E DIAS 
FEVEREIRO 1 Semana e 1 dia 

MARÇO 4 semanas e 2 dias 
ABRIL 4 semanas 
MAIO 4 semanas e 2 dias 
JUNHO 4 semanas e 2 dias 
JULHO 2 semanas 

 
 

2º     S E M E S T R E      L E T I V O 
INÍCIO: 23/07/2018 TÉRMINO: 09/12/2018 

SEMANAS E DIAS 
JULHO 1 semana e 2 dias 
AGOSTO 4 semanas e 3 dias 
SETEMBRO 4 semanas e 2 dias 
OUTUBRO 4 semanas e 3 dias 
NOVEMBRO 4 semanas e 2 dias 
DEZEMBRO 1 semana e 2 dias 

 
 

FERIADOS E RECESSOS: 
MARÇO 30  - Sexta-feira – Paixão de 

Cristo 
 31  - Recesso  
    
ABRIL 21  - Tiradentes 
 30  - Recesso – feriado 1º de 

maio 
    
MAIO 1º  - Dia do Trabalhador 
 31  - Corpus Christi 
    
SETEMBRO 7  - Independência do Brasil 
    
    
OUTUBRO 12  - Padroeira do Brasil(Nossa 

Senhora Aparecida) 
    
NOVEMBRO 2  - Finados 
 14  - Cascavel  – Emancipação 

Política do Município 
 15  - Proclamação da República 

 
 
 


